Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

COORDENAÇÃO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM GEOGRAFIA-LICENCIATURA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, REALIZADA ATRAVÉS DE VIDEOCONFERÊNCIA, AOS VINTE
DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS NOVE HORAS E TRINTA E CINCO
MINUTOS.

Aos 20 dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às 9:35 min horas, excepcionalmente de 1
forma remota pelo aplicativo google meet, presidida pelo coordenador do curso Prof. Ricardo 2
Abrate Luigi Junior, aconteceu a 3ª Reunião Ordinária de 2022 do Colegiado da Licenciatura. A 3
pauta proposta para a reunião continha os seguintes pontos: 1) Aprovação (ad referendum) de 4
reingresso sem concurso público de estudante proveniente do curso de História (Processo SEI 5
nº 23069166374/2022-11): Aprovado pelo colegiado. 2- Aprovação de envio de ofício ao CNE/ 6
MEC pedindo a prorrogação da Resolução CNE/CP Nº 2, de 20 de dezembro de 2019 7
(Licenciatura): Aprovado pelo colegiado. 3) Discussão de propostas sobre a curricularização da 8
extensão (RESOLUÇÃO CEPEX/UFF Nº 567, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021): O professor Ricardo 9
Abrate Luigi Junior apresentou um resumo das ideias propostas na última reunião conjunta do 10
NDE, ocorrida no dia 18.07.2022: Informou que é necessário que haja 325 horas dedicadas a 11
extensão para a licenciatura e 240 horas para o bacharelado. A proposta é que haja uma 12
distribuição de horas em disciplinas cujos professores manifestem interesse, além de fazer um 13
programa que envolva uma quantidade de projetos, eventos, oficinas e cursos a contarem como 14
atividades complementares de extensão. O colegiado aprovou, por unanimidade, a proposta dos 15
NDE´s. Informes: A professora Adriana Filgueira Leite informou que atualmente é coordenadora 16
do Programa de Tutoria do PPG, a respeito da primeira atividade realizada pelo referido 17
Programa, que foi a mesa intitulada "O geógrafo no mercado de trabalho", realizada de forma 18
remota no dia 19/07/22, às 18h. A discente Camila da Silva Santos informou que a gestão do 19
centro acadêmico acaba no dia 12.08.2022 e que uma nova eleição está sendo formalizada. 20
Estiveram presentes na reunião: Adriana Filgueira Leite, Cláudio Henrique Reis, Danielle Pereira 21
Cintra de Senna, Eduardo Rosa Manuel Bulhões, Edmilson Antônio Mota, Elzira Lúcia de Oliveira, 22
Glauco Bruce Rodrigues, Gustavo Henrique Naves Givisiez, Leandro Bruno Santos, Marcelo 23
Werner da Silva, Marco Antônio Sampaio Malagoli, Maria Carla Barreto Santos Martins, Maria do 24
Socorro Bezerra de Lima, Regina Célia Frigério, Ricardo Abrate Luigi Junior, Sandra Fernandes de 25
Andrade, Tatiana Tramontani Ramos e Thiago Pinto Silva e a discente Camila da Silva Santos. A 26
professora Silvana Cristina da Silva justificou sua ausência na reunião de hoje. Nada mais havendo 27
para tratar foi encerrada a reunião às onze horas e quarenta e seis minutos, eu, Vanessa Machado 28
Maravilha, lavrei a presente ata. 29

Classificação Documental: 013.2

		2022-07-20T16:13:20-0300
	Ricardo Abrate Luigi Junior ricardoluigi@id.uff.br:09232839784

		2022-07-21T15:25:57-0300
	Vanessa Machado Maravilha vanessamaravilha@id.uff.br:10380246767